cartões de crédito o protesto da cobrança manifestamente abusiva
por parte das empresas que operam com cartões de crédito com a
incidência de juros exorbitantes sobre o saldo rotativo em atraso. 

Analisemos um exemplo concreto: Determinado usuário tinha
uma dívida de R$ 3.238,76 (três mil, duzentos e trinta e oito reais e
setenta e seis centavos) com a bandeira do cartão MASTERCARD da
empresa ATACADÃO,  cujo  vencimento  da  fatura  seria  dia
20/05/2020. Efetuou o pagamento da fatura em 05 de junho de
2020,  atraso de 15 (quinze) dias,  com a incidência dos seguintes

[...]

34,15 (trinta e quatro reais e quinze centavos); 

(ii) ANUIDADE  Básica  -  jun/20  R$  11.99  (onze  reais  e
noventa e nove centavos);

(iii) Juros de Mora no valor de  R$ 17.64 (dezessete reais e
sessenta e quatro centavos) e, 

(iv)  Juros  Remuneratórios    no  valor  absurdo de  R$
283,70 (duzentos e oitenta e três reais e setenta
centavos), 

(v) Inscrição do CPF do consumidor no SERASA devido a um
atraso de apenas 15 (quinze) dias. 

Ou seja, em apenas 15 (quinze) dias de atraso, o consumidor
pagou R$ 347,48 (trezentos e quarenta e sete reais e quarenta
e oito centavos) de juros e multa. Um verdadeiro achaque. No caso
dos famigerados JURIOS REMUNERATÓRIOS, o usuário descrito acima
pagou R$ 283,70 (duzentos e oitenta e três reais e setenta centavos)
por 15 (quinze) dias de atraso, o percentual equivale a  648,36%
(seiscentos e quarenta e oito vírgula trinta e seis por cento) ao ano,
ou  14.99% (quatorze vírgula noventa e nove por cento ao mês),

Vilson da Fetaemg 

Bira do Pandaré 

Ricardo Silva 

quando a Constituição Federal em seu artigo 192, § 3º limita a 12%
ao ano e a Súmula 121 do STF veda a capitalização de juros, ainda

[...]

que expressamente convencionada, normas de eficácia plena.

Em tempos normais  já  seria  inadmissível  cobrança excessiva
nesses  patamares,  agora  senhores  parlamentares,  imagine  em
tempos  de  pandemia  provocada  pelo  CORONAVÍRUS  que  já
contaminou,  só  no  Brasil,  quase  1.400.000,00  (hum  milhão  e
quatrocentos  mil  seres  humanos),  ceifando  a  vida  de  quase  60
(sessenta) mil pessoas, com praticamente todo o comércio fechado,
em face do necessário isolamento ou distanciamento social, causando
o desemprego de milhões de trabalhadores.

É  uma  desumanidade,  empresas  sem  almas,  que  não